His tamen non obstantibus, contraria  
 145 sententia verior est, & in praxi per totum  
 Orbem recepta; prout lógo experimento,  
 etiã in ipsa Romana Curia edocui sumus,  
 nimirum, non posse Episcopum aliquo mo-  
 do, neque pro vna vice tantum, etiam de  
 consensu patroni, dispensare, siue eisdem  
 qualitatibus derogare; nec pro ista senten-  
 tia contraria tuenda, refert nimis immo-  
 rari; quandoquidem satis suffulta remanet  
 ex contextu, *Clem. Quia contingit, de relig. dom.* ibi etenim Clemens V. in  
 Cõcilio Viennen. sic loquitur, *Cum tamen ea, qua ad certum usum largitionis sunt destinata fidelium, ad illum abeant, non ad alium, salua quidem Sedis Apostolicae auctoritate conuerui, Nos incuriam, & abusum huiusmodi detestantes, &c.*

Neque huius rei veritas videtur, posse  
 aliqua tergiuersatione calari, aut illius  
 negatiua sententiã aliquo modo in dubium  
 reuocari; nam in primis, satis vrgent, quæ  
 afferuntur per *Roeb. de iurepatr. d. verbo, pro eo, num. 32. in fin.* vbi, ex iuribus per eum  
 ibi

*allegatis*, liquet, id per Episcopum minime fieri posse, nec in totum, nec pro vna vice tantum, etiam ad petitionem hæredis, aut de eius consensu; ibique indistincte tenet, id fieri nequire; ex eo, quod voluntas testatoris est pro lege seruanda, s. *disponas, in Auth. de nupt. e. ultima voluntas* 13. q. 2. cum similibus, & nouissime non minori elegancia, quam eruditione, ex pluribus probat Illustrissimus; & Reuerendissimus Dominus Carolus Maranta Neapolitanus Episcopus Iuuenacem. in suis celeberrimis, ac numquam satis laudatis responsionibus, resp. 40. d. num. 30. & regulariter Episcopus non potest contra legem fundatoris, etiam dispensando, disponere, vt in *c. dilectus, de temp. ord. Io. Andr. post Host. in c. 1. de suppl. neg. pra. in 6.* vbi habetur; quod quando Canones imponunt legem Episcopis, non dispensant, nisi id specificè sibi reperiatu concessum; & sic Episcopus non poterit aliquo modo dispensare contra voluntatem testatoris; nam est illa, seruanda in forma specifica, ex *d. Clem. Quia contingit*; quia si diceretur, posse Episcopum commutare voluntatem defuncti, etiã pro vna vice, vel aliquo modo, non seruaretur illius voluntas in forma specifica, vt probat *Ro. b. loc. cit. num. 33.* vbi per *Bald. in l. si quis ad declinandam, col. 3. C. de epis. & cleric.* quod vbiunque testatoris dispositio est certa, respectu causæ, personæ, vel loci, non potest per Episcopum alterari.

Eoq; magis cessat hodiè omnis difficultas, attento etiam nouo iure *Concilij Tridentini*, cuius decreto, habetur, deãptam esse Episcopo hanc facultatem; dum expressè voluit, vt illis, quæ benè constituta sunt, contrarijs ordinationibus non detrahatur; ob idquæ, quando ex beneficiorum, quorũcumq; erectione, seu fundacione, aut alijs constitutionibus, qualitates aliquæ requiruntur, seu certa illis onera sunt iniuncta, seu in quacunque alia dispositione, eis nõ derogetur; & idem in præbendis Theologicalibus, Magistralibus, Doctoralibus, aut Presbyteralibus, Diaconalibus, aut Subdiaconalibus quandocunque ita constituta fuerit, obseruetur, vt eorum qualitatibus, vel ordinibus nihil in vlla prouisione detrahatur, & aliter facta prouisio, subreptitia censeatur, vt in *sess. 25. cap. 5. de refor.*

Nihilominus verò, etiam stante supra dicto Concilio, non semel vidimus, nonnullos Episcoporum, facultate sibi per idem *Concil. d. sess. 25. cap. 4.* attributa, abutentes, missarum onera, nedum simpliciter per testatores relicta, verum etiam in fundacione beneficij Ecclesiastici imposita, etiam ex leui causa, reduxisse; cum nihilominus

id sit Summo Pontifici tantummodo referuatum, prout infra dicitur.

Porro, ex prædicta dispositione, optimè ait *Genuen. in praxi Curia Archiep. Neapoli relatus à Garc. p. 7. cap. 1. num. 111.* quod hodie non potest Episcopus tollere 147 qualitates appositas in fundacione beneficiorum, nec etiam cum consensu patronorum; quicquid fuerit dictum in vna *Prohibition. Capellania, quæ est Seraph. decis. 871. num. 4.* in qua habetur, posse patronum de consensu Ordinarij, pro vna vice tantum, præsentare ad beneficium, eum, qui non habet qualitates omnes, in fundacione appositas, & ibi allegat *Felin. in d. c. cum accessissent, num. 19. vers. secundo restringitur, & Bero. cons. 5. num. 38. lib. 1.* Nam cum dicta decisio videatur fundata super doctrina eiusdem *Felini*, non videtur, ex iam dictis, & infra dicendis, illam posse subsistere; quandoquidem, præter *d. Clem. Quia contingit*, ex nouo iure præfati Concilij, est Episcopo omnino facultas huiusmodi sublata, quicquid autem, omnes scribentes dixerint, ex prædicto *Felin. in d. c. cum accessissent*, nempe, posse pro vna vice Episcopum conferre Capellaniã Sacerdotalem non Sacerdoti, de consensu hæredis.

Nequè pariter prodest, circa hoc, distinctio appositã in *decis. 7. Crescent. num. 1. de iurepatr.* vbi postquam dictum fuit, posse Episcopum pro vna vice tantum, derogare qualitati fundacionis, de consensu patroni, subditur, quod hoc procedere poterat, quando soli uoluntati testatoris, uel fundatoris præiudicabatur, ut puta, quod debeat esse talis ætatis, talis conditionis, &c. nam hodiè nullo modo admittitur prædicta distinctio, quam ibi poteris uidere.

148 Et aliàs de hac re, à Sacra Cõgregatione Concilij emanauit sequens declaratio, uidelicet; *Congregatio Concilij censuit, nõ licere Episcopo, post Concilium, etiam accedente patronorum consensu, derogare qualitatibus in fundacione beneficij appositis; Ideoq; si beneficium in fundacione certam ætatem requirit, non posse Episcopum illud, quamuis patronus consentiat, ei cõferre, qui nequaquam fuerit huiusmodi ætatis.*

Et similiter in casu decisionis *Buratt. 630.* in qua fundator uoluit, præsentari presbyterum; & tamen fuit præsentatus, qui erat solùm prima tõsura initiatus; ac proinde fuit dictum, quod Sacerdotij qualitas, in limine fundacionis requisita, non potest tolli per Episcopum, etiam de consensu patroni, instituendo, non habentem prædictã qualitatem, iuxta dispositionem *Sacri Concilij Tridentini d. sess. 25. cap. 5.* & fuit declaratum in prædicta Sacra Cõgregatione

ne Concilij, & in Rota determinatum ex relatis per *Garc. d. n. 111. & seqq. vt in d. dec. Burassi 690. nu. 3.* vbi etiam quod Domini 149 non dubitarunt, quin qualitas Sacerdotij esset necessaria de tempore presentationis, attentis verbis foundationis, vt eligatur persona idonea ad celebrandum; per quæ quidem verba requiritur Sacerdotium in ipso actu electionis, per regulam, quod qualitas iuncta verbo, debeat verificari de tempore verbi, vt supra dictum est.

Quare, pro indubitato tenendum est, non posse quid attentari aduersus foundationem iam factam, prout nec noua pacta, seu nouas condiciones illi apponi; nisi fortasse id 150 fuerit in limine foundationis adiectum; tunc enim de hoc non est dubitandum, ex traditis per *Lamber. de inrepatr. lib. 1. p. 1. q. 9. art. 1. num. 71.* & censuit *Rota in vna Giennen. Capellania 15. Maij 1628. coram Verospio.* Vnde, prædictæ conditiones in vim huiusmodi facultatis, postquam fuerint appositæ, retrahuntur, & censentur appositæ eodem tempore, quo reseruata fuit prædicta facultas, nempe in actu fundati-

onis; tunc etenim dicta reseruatio fuit quedam prorogatio perfectionis foundationis, & conditio suspensiuæ actus, vsque ad nouam declarationem; & prorogatio ipsa retrahitur ad initium actus prorogati, & censetur idem actus substantiicè, prout fuit resolutum in *Rota penes Duran. decif. 118. num. 6.*  
Et ex iis, quæ antea dicta sunt, eandem Sacra Congregatio Concilij ad instantiam Agencis Episcopi Abulen. de- 152 clarauit, vt infra. *Primo, ante foundatione Capella in Ecclesia Cathedrali, sub his verbis testatoris, quod Capellanus debeat celebrare diuina officia diu, nocturnè, dubitatur, Vtrum Capellanus iste debeat esse presbyter. Secundò, si ex foundatione eandem sit, ut Capellanus per se ipsam celebret missas Capellania, an possit ista Capellania conferri simplici clerico. Tertio, an Capellania, cui est annexam onus duarum missarum in hebdomada, per proprium Rectorem celebrandarum, dicatur Sacerdotalis, & non possit conferri clerico 14. annorū. Quarto, An de consensu patroni possit dispensari cum minori 25. annorum ad Capellaniam simplicem obtinendam, ad quam ex foundatione est presentandus Sacerdos. Ad Primum, Congregatio Concilij respondit, ex his verbis non conferri, ut Capellanus debeat esse presbyter. Ad Secundam, & Tertium, posse quidem conferri simplici clerico, in ea tamen ætate constituto, ut infra annum ad Sacerdotium promoveri queat, nisi aliud essent verba in foundatione posita,*

*quæ requirerent, obtinentem, tempore collationis esse acta presbyterum, Ad Quartum, Hanc dispensandi facultatem, Episcopis post Concilium, non competere. P. Aemil. Card. S. Marcelli.*

Quare, cum, præmissis sic stantibus, Episcopus non valeat aliquo modo derogare, 153 qualitati foundationis, certum est, ad solum Papam id pertinere. *Marius Antonin. var. resol. lib. 1. resol. 108. ante num. 53.* vbi Papa dispensauit cum Oratore ad obtinendum beneficium Sacerdotale, quamuis id præuisus non esset Sacerdos; eo quia esset filius vnus ex patronis; namque ex notorio Dataria Apostolicæ vsu, docemur, quod Papa in huiusmodi derogationibus requirit aliquam causam, vt hic, nempe, quia præsentatus erat filius vnus ex patronis.

Præterea, neque desunt, qui teneant, patronum fundatorem, adhuc viuentem, posse saltem alterare qualitates, & conditiones foundationis, etiam ex post facto, cum consensu Episcopi, idque signanter voluit *Roeb. de Cart. de inrepatr. in verb. pro eo, q. 14. num. 30.* cum aliis relatis per *Garc. d. p. 7. cap. 1. num. 107.* & tamen non video, hanc eorum opinionem, aliquo fundamento suffultam; quandoquidem præter iura desuper allegata, potissimum præualet Romanæ Curia vsus circa hoc; quo attentone, nedum huiusmodi derogatio spectat ad Pa-

pam, verum ipse se nimis parce in huiusmodi derogationibus gerit; nec aliàs quæ-

doque illas concedit, nisi prius in plena Signatura Gratiæ proponantur; & cum aliàs fuisset de hac re, proposita quæstio inter Dominos Abbreniatores Maioris Præsidentia in Cancellaria Apostolica, omnes eandem sententiam tenuerunt, præsertim 156 verò D. Lambertus Vrsinus de Viuarijs, nunquam satis laudatæ memoriæ, occasionem nactus, ex eo, quod cum de anno 1617, quidam Hieronymus Canonicus Collegiatæ Ecclesiæ, S. Nazarij in Brolio Mediolanensi de suis proprijs bonis fundasset, & dotasset quandam Capellaniam in dicta Ecclesia, pro vno Capellano, qui in ea quotidie missam celebraret per se ipsum, reseruato eidem Hieronymo, & post obitum suum, præposito, & Canonicis prædictæ Ecclesiæ, iure patronatus, ac presentandi Capellanum, ea inter cetera in limine foundationis, conditione adiecta, quod prædictus Capellanus deberet esse actus Sacerdos, si verò secus, teneretur intra annum, presbyteratus ordinem suscipere. Postmodum verò, cum idem Hieronymus fundator, interposito iam ab Ordinario, decreto erectionis, & foundationis, maximopere cuperet, pro illa prima vice, presentare ad Capellaniam prædictam, quem-

quendam Clericum suum nepotem in aetate 17. annorum, tantummodo constitutum, fuit porrectus supplex libellus fel. recordat. Paulo V. qui ita desuper indulgit, ut interim, donec dictus nepos ad aetatem legitimam perveniret, pro suscipiendo presbyteratus ordine, per alium Sacerdotem obligationi dictae Capellaniae satisfaceret, cum derogatione fundationis, &c.

Ex qua quidem praxi, satis superque elicitur, nullo modo posse Episcopum, et petente ipsomet fundatore, post decretum praedictum legitime interpositum, aliquid in eo alterare, etiam pro vna, & prima vice, ut hic, relictantibus tot iuribus, ac Sacrae Congregationis declarationibus, quae cum non distinguant, an id sit Episcopo permissum, vivente, vel mortuo fundatore, profecto nec nos distinguere debemus. *l. de presb. ff. de publ. glos. & Bart. in l. 3. ff. de off. presb. idem etiam in l. ca. monit. ff. de fut. l. quamvis, & ibi Ias. in 1. de off. de in inf. voc. Lotter. de re benef. lib. 1. c. 32. nu. 8. ubi quod tales leges, post fundationem, non possunt de consensu Episcopi apponi, aut quae appositae sunt, alterari, ut in simili dicimus de 159 promissione dotis, quae non potest qualificari, eius actu perfecto, & absoluto, *l. et morte, s. ult. & ibi glos. in verbo oblationis, & C. de pact. convent. Ratio enim est, quia ex post facto, patronus non potest ius iam Ecclesiae, per fundationem acquisitum, auferre, vel minuere, aut alio modo per novas condiciones, ac nova pacta, illi praedictum inferre; & sic illa non possunt sustineri, nec attendi, iuxta glos. in c. cum dilectus, verbo constitutum, de consuet. *l. de. 30. n. 9. ex Abb. n. 3. & Imol. n. 2. post d. glos. & communiter Canonista in d. cap. dilectus, Durand. de. 318. n. 4.***

Nec quidem sine maxima maturitate, totum id noscitur eodem Concilii decreto, aliisque iuribus praedictis sacrum; namque si haec fundationis derogatio, etiam pro una vice Episcopo competere, profecto destruerentur verisimiliter omnia iura patronatus, condicionesque in illorum fundatione adiectae; ex eo, quod plurimum faciliores se redderent Episcopi ad sic derogandum, etiam ex quacumque levi causa; permaximeque homines ab huiusmodi beneficiorum fundationibus retraherentur. Quare etiam mediocriter in Romana Curia veritas, satis notum est, quod causam aliquam requirit Summus Pontifex in huiusmodi derogationibus concedendis, prout supra dictum est: unde non semel udidimus, preces eidem Pontifici desuper porrectas fuisse, & ab eodem reiectas, vel saltem in praedicta Signatura Gratiae propositas, ibidem

quae mature discussas pro huiusmodi derogatione concedenda; prout servatum est potissimum tempore felic. record. Clementis VIII. qui raro eas concedebat, ut ipse uidi in Romana Curia adnotatum in quibusdam notabilibus manuscriptis Bernardini Paulini, qui eiusdem Clementis fuit oculatissimus Datarius.

Quibus adde, quod Sacri Canones adeo fauent piis Ecclesiarum fundatoribus, ut si quando de nouo disponunt, soleant praeservare contrarias fundatorum dispositiones, ut in d. Clem. Quia contingit, s. ut autem, de religio. domib. & in c. Eleutherius, s. & igitur, 18. q. 2. quae quidem iuris indulgentia, ex eo processisse videtur, ne scilicet laici retrahatur a fundatione Ecclesiarum; qua ratione, & ipsummet ius patronatus laicale conceditur, quod est contra iuris regulas; tum quia per illud aufertur libera collatio Ordinarii, tum etiam quia datur laicis occasio se immiscendi rebus spiritualibus, quarum de iure sunt incapaces, ut fuit consideratum in vna Romana Iurispatronatus 31. Maij 1613. coram Cardinali Sacro impressa penes Viuian. in praxi iurispatronat. lib. 4. cap. 9. n. 56.

Hoc quidem quoad huiusmodi fundationum derogationes, quas scimus non tantummodo sibi locum vindicare, si tale iurispatronatus beneficium erigatur vigore testamenti, sed etiam extra illud; cum supra dictae declarationes, ac etiam ipsum Concilium loquantur simpliciter de huiusmodi derogationibus fundationis, quae quidem fundatio ita dicitur, siue fiat in testamento, siue extra illud; quinimmo dum ait Roch. de Cur. de iurepatr. relat. per Lambert. *edd. tract. p. 1. lib. 2. art. 30. 7. q. princip. fol. mibi 598. n. 15. circa fin.* quod omnes beneficiorum fundationes sunt ex testamento, est falsum; cum illae sint rarissimae, nam maior pars illarum sit extra testamentum, & quocumque alio modo, ut in actis Ecclesiae Mediolanen. ubi in tit. Qua ad beneficij collationem pertinent, sic statuitur, Si Capellania, etiam simplex, aliudve beneficium, etiam iurispatronatus ex praescripto erectionis, fundationis, aut alterius constitutionis, certam ordinem, aut alias condiciones requirat in eo, de quo vel collationis, vel institutionis, vel alio nomine providendum est illud beneficium, ne Episcopus deinceps, etiam patronorum consensu permittat, concedat, aut quisq; sine Sedis Apostolica dispensatione illud beneficium assignatur, qui verè eo ordine non sit initiatus; quamvis aetate congrua sit pro illo ordine suscipiendo; neque qui alijs conditionibus praedictis non sit, & quas illa vel erectio, vel fundatio,

*datio, vel cōstitutio requirit, ut in 5. Concil. Provinc. p. 1. vers. § Capellania, fol. 269.*  
 Unde, fundatio beneficii æqualiter, & quomocūque fiat, illius conditiones sūt  
 165 seruandæ, quibus nemo, præter Papam, ut iam dictum est, valet derogare, quicquid dicat *Vinian. in prax. Iurispatr. lib. 14. c. 3. num. 123. cum pluribus seqq.* vbi dum agit de forma seruanda in derogationibus qualitatum, in beneficii fundatione appositæ, ex diuersis iuribus ibi ad id per eum allegatis, videtur sentire, quod ista derogatio sit etiam permissa Ordinariis; cum nihilominus loquatur contra statuta per *d. Concil. Trid. & alia iura superius allegata*, quæ omnino sunt attendenda, prout adamussim per totum Orbem seruantur.

Benè tamen hic subnectendum etiam duxi, quod eatenus nequit Episcopus, prædictis qualitatis derogare, quatenus illæ in limine fundationis appositæ, sint de sui  
 166 natura possibiles; nam, secus dicendum est, si impossibiles, seu turpes, aut contra substantiam beneficii; tunc etenim perinde est, ac si non essent appositæ, etiam si in illarum adiectione accesserit consensus Ordinarij, qui in hoc casu est nullus, & proinde non est opus aliqua derogatione; nam  
 167 quod nullum est, nullum producit effectum, ad *tex. in l. 1. in fin. ff. quod quisque iur. l. 2. §. 1. ff. quemad. testam. aper. Clem. 2. in fin. de iud. l. non putauit, §. non quous, ff. de bon. poss. c. illud, de iurepatr.*

## S V M M A R I V M.

- 1 Missarum numerus in fundatione beneficii, quando possit per Ordinarium reduci.
- 2 Quenam facultas sit Episcopo ad id attributa, vigore Concilij Tridentini.
- 3 Anniversariorum numerus potest etiã per Episcopum reduci, ex Concil. Trid. sess. 25. cap. 4. ex declaratione Sacra Congregationis, qua hic annexitur.
- 4 Et sub qua forma fuit facta hac reductio per Archiepiscopum Neapolitanum.
- 5 Missarum numerus in fundatione beneficii, an per Ordinarium ex causa diminutionis fructuum, possit reduci.
- 6 Et respondetur negativè. Et quare.
- 7 Fundatorum ultimas voluntates nullus inferior à Papa potest commutare.
- 8 Missarum opera in fundatione benefi-

- 9 ciorum, reducendi facultas concessa Archiepiscopo Neapolitano.
- 9 Et qua ratione reductio fuerit facta, vigore prædictæ facultatis.
- 10 Missarum numerum reducendi facultas interdicta Episcopis, & alijs Inferioribus.
- 11 Et annexitur Decretum Sacrae Congregationis. De celebratione missarum.
- 12 Declarationes Sacrae Congr. super huiusmodi decreto.
- 13 Missarum numerus, quomodo per Papam, aut Sacrae Congregationis, reducatur.
- 14 Et sub qua formula.
- 15 Missarum celebrationis legatum, si non acceptetur, quid agendum.
- 16 Commutatio voluntatis defuncti, Episcopo interdicta.
- 17 Capellania, quomodo fieri possit cellarina, de non cellarina.
- 18 Capellania erectio, quomodo non sit contra voluntatem testatoris, aliud statuentis.
- 19 Episcopus, est exequutor piarum dispositionum.
- 20 Capellanus non potest celebrare missas alibi, quam in loco à testatore destinato, & num. 22.
- 21 Et quomodo indultum super hoc, contra fundationem concedatur.
- 22 Capellanus celebrans missas extra locum destinatum à testatore, sine legitima causa, peccat mortaliter, non tamen tenetur illas deinde celebrare.
- 23 Neque tenetur ad restitutionem, pro quare.
- 24 Capellanus, ex causa studij, an possit missas celebrare extra locum à testatore destinatum, ex dispensatione Episcopi.
- 25 Et resolvitur negativè, & quare.
- 26 Capellanus alibi celebrans, quam in loco à testatore destinato, non satisfacit illius voluntati.
- 27 Nec Episcopus, etiam de consensu heredum, potest super hoc dispensare.
- 28 Beneficij titulus, quomodo de una ad aliam Ecclesiam, cum onere missarum, transferatur.

*Praxis Reductionis Oneris Missarum, etiam in limine fundationis Beneficij Ecclesiastici, impositi.*

CAPVT XI.

**I**xius supra, licet per tractatum, demptam esse Episcopis facultatem, missarum onera reducendi; quare, circa huiusmodi reductionem, prorsus absonum non agnouimus hic, quid

seruet praxis, subnectere; namque in erectionibus beneficiorum Ecclesiasticorum, inter ceteras illorum condiciones, missarum onera adiunguntur, quae, ut plurimum contingit, iuxta fructuum diminutionem reduci, ut in *Clem. 1. in fin. de magistr. cum similibus*, si postmodum, videlicet reperiantur, quod fructus huiusmodi forsitan non sunt sufficientes, sed aliquo modo diminuti, tunc enim videtur, posse Episcopum ipsum missarum numerum reducere, si ipsius patroni consensus interuenerit, aut etiam eo inuito, si vocatus nolit consentire *Grav. de benef. p. 7. cap. 2. num. 124. & seq.* quare dicit *Felin. in cum accessissent, num. 19. ante fin. de consil.* quod ex causa vtili, relictum pro annuario, potest una vice ad aliud expendi & redire postea ad solitam debitum; sic etiam, quando Episcopus vellet dispensare in proposito, ex causa necessitatis Ecclesiae; quia hoc videtur posse, etiam inuito patrono, vel ex causa necessaria, videlicet, quando ipsius beneficij redditus diminuti sunt, adeo quod opus est, illam Dignitatem, uel praebendam tollere, uel est impotens ad illas condiciones nunc, & non reperitur persona idonea, quae eam uelit sic conditionatam; quare subdit, *id. Felin. ibi*, quod cessantibus redditibus, debeat cessare ordinatio testatoris. Vnde possunt Episcopi in Synodo Diocesana, prout etiam Generales Ordinum in suis Capitulis generalibus, easdem missas ad minorem numerum reuocare, ex *Concil. Trid. sess. 25. cap. 3. de refor.* ubi, quod cum saepe, contingat in quibusdam Ecclesijs, vel tam magnum missarum celebrandarum numerum, ex varijs defun-

ctorum relictis, impositum esse, ut illis pro singulis diebus, a testatoribus praescriptis nequeat satisfieri, vel elemosynam huiusmodi pro illis celebrandis adeo tenuem esse, ut non facile inueniatur, qui velit huic muneri subijcere; unde depereunt praedictae testantium voluntates, & eorum conscientias, ad quos praedicta spectant, onerandi occasio datur. Sancta Synodus cupiens haec ad pios usus relictis, quo plenius, & vtilius potest, impleri, facultatem dat Episcopis, ut in Synodo Diocesana, itemque Abbatibus, & Generalibus Ordinum, ut in suis Capitulis generalibus, re diligenter perspecta, possint pro sua conscientia in praedictis Ecclesijs, quas hac prouisione indigere cognouerint, statuere circa haec quicquid magis ad Dei honorem, & cultum, atque Ecclesiarum vtilitatem viderint expedire; ita tamen, ut eorum semper defunctorum commemoratio fiat, quae pro suarum animarum salute, legata ea ad pios usus reliquerunt.

Idem probat *Azor. in sit. moral. p. 1. lib. 12. cap. 18. num. 61. Quor. in summa Bull. verbo, Missa, vers. posse Episcopum*, ubi, quod Episcopus potest in Synodo refrenare, seu reducere missarum numerum a fidelibus relictarum, quando tenues sunt elemosynae, & missae non dicuntur. Imo cum alias in hac Curia Archiepiscopali in dabitur reuocaretur, an in facultate reducendi numerum missarum, comprehenderentur, etiam Annuariaria, proinde Sacrae Congregationi Concilij Tridentini pro parte Minorum Canonorum huius Maioris Ecclesiae fuit porrectus supplex libellus tenoris sequentis videlicet. *Illustrissimi, & Reuerendissimi Domini. Capitulo Cathedralis Ecclesiae Neapolitanae, pro tenui elemosyna incubit onus celebrationis tot Annuariariorum, ut ad salutare remedium S. Concil. Trid. cap. 4. sess. 25. de refor. sibi recurrendum sit, sed id non adhibet Perillustri, & Reuerendissimus Archiepiscopus; propterea, quod non de Annuariariis, sed de missis tantum mentionem facit Canon. Verum, cum pariter utriusque sit ratio supplicat Capitulum Illustrissimis, & Reuerendissimis DD. VV. ut dignentur praedicto Antistiti rescribere, ut etiam dicti Canonis facultate, in casu proposito, uti non dabitur, & Deus, &c.*

Quare praedicta Sacra Congregatio, respondit Archiepiscopo Neapolitano, videlicet.

Atergo.

*Perillustri, & Reuerendissimo Domino uti fratri Domino Archiepiscopo Neapolitano.*

Intas verò.

*Perillustris, & Reuerendissime Domine. Cum ex libello hoc, Capituli istius Cathedralis nomine oblato, cognitum esset Illustrissimis Dominis Cardinalibus, qui Sacra Tridentini Concilij decreta interpretantur, dubitari abs te, An eiusdem Concilij decretum sess. 25. cap. 4. intelligatur, etiam de Anniversarijs, & Amplitudini Tuae significandū censuerunt, Decretum predictum, in factorum etiam Anniversariorum reductione, locum habere, ut in margine ipsius libelli adscriptum est. Quamobrem Amplitudo Tua, predicti Canonis facultate in casu proposito, uti non dubitabis. Es bene in Domino valebis. Roma die 26. Novembris 1583.*

*Amplitudinis Tuae uti frater  
Philippus Boncompagnus Card. S. Sixti.*

Annibal de Capua Dei, & Apostolicæ Sedis gratia Archiepiscopus Neapolit.

**Q**uia circa moderationem, & reductionem Anniversariorum, ab aliquibus in hac Synodo fieri petitam, iuxta formam Decretorum Sacrosancti Concilij Tridentini, & litterarum nobis, nomine S. Congr. Illustriss. Dominorum Cardinalium Præpositorum super declaratione predictorum Decretorum Sacrosancti Concilij directarum, multa sunt videnda, & consideranda, ac maturè sit, circa predicta, procedendum, quæ in hoc confesso ita diligenter, & accuratè, prout decet, videri, considerari, & decerni non possunt. Places ne vobis, ut quæ circa predicta providere, & ordinare oportet, possint à nobis decerni, & provideri extra Synodum, eamque vim habeant, ac si in Synodo decreta fuissent? Resp. Places.

Postmodum, omnibus ad hanc reductionem faciendam, recognitis per tres Dominos Canonicos, ad id ab eodem Archiepiscopo deputatos, retulerunt ipsi eidem Domino Archiepiscopo, quod cum magnus esset Anniversariorum huiusmodi numerus, ac distributiones pro illis assignata, nimis tenues; adeo ut propterea illorum celebrationes ab eisdem Dominis Canonicis negligebantur, proinde visum fuit, pro quolibet Anniversario, deberi distribui inter ipsos Dominos Canonicos, ducatos, duodecim, vel circa, & in huiusmodi reductione, vnienda esse plura Anniversaria, à diuersis personis relicta in unius tantum Anniversarij celebratione; ita ut pro quolibet ex Anniversarijs sit redemptis, fiat predicta diuisio ducatorum duodecim, & sic de alijs oneribus eisdem Dominis Canonicis incumbensibus, quæ etiam fuerunt reducta pro qualitate reddituum.

Quare, iuxta præmissa, fuit per eundem Dominum Archiepiscopum, prouisum, ut infra.

Earumdem litterarum exemplum habes etiam penes Quar. in Summ. Bull. verbo Missa, & meminit Barbof. de potest. Episc. alleg. 29. n. 4.

Declaratio autem ipsius Congregationis, quæ in margine predicti libelli apponitur, ea est, videlicet, Congregatio Concilij censuit, Decretum Concilij sess. 25. cap. 4. habere, etiam locum in reductione Sacrorum Anniversariorum.

Postmodum itaque in Synodo Diocesana Neapolitana, celebrata per bon. me. Annibalem de Capua Archiepiscopum Neapolitanum de mense Martii 1595. inter eius Decreta Synodalia, id reperitur, videlicet,

*Et quia Illustrissimus Dominus Archiepiscopus, tam pro parte Perillustrium, & Adm. Reuerendorum DD. Canonicorum, quam etiam RR. DD. Hebdomadarios maioris Ecclesie, ac Hebdomadarios, & Confratrum Parochialis Ecclesie S. Georgii Maioris super reductione Anniversariorum, fuerunt porrecta memorialia, &c. ideo ex speciali mandato ipsius Illustrissimi Domini Archiepiscopi fuit facta promissio, ut sequitur, videlicet.*

Anni-

Annibal de Capua Dei, & Apostolicæ Sedis gratia Archiepiscopus Neapolit.

4 **C**um providè Sacrosancti Concilii Tridentini decretis, Nè pia testantium voluntates, ac fidelium dispositiones, circa missarum celebrandarum onera imposita, depercant; eorumque, ad quos ipsorum exequutio spectat, onerandi conscientias detur occasio, facultas sit Episcopis impartita, ut re diligenter in Diocesana Synodo perspecta, possint, pro sua conscientia statuere, & providere quid magis circa hoc visum fuerit expedire. Illud etiam pari modo dispositum censei circa Anniversaria à Sacr. Congregat. Illustrissimorum Dominorum Cardinalium in interpretandis decretis Concilii prædicti præpositorum, est declaratum, & nobis per litteras, nomine eiusdem Sacre Congregationis significatum. Quare, porrecta nobis petitione pro parte Perillustris, & Admodum RR. Dominorum Canonorum Ecclesia nostra super moderatione, & reductione Sacrorum Anniversariorum, & quorundam aliorum diuinorum officiorum per ipsos DD. Canonicos, ex variis defunctorum legatis, ac aliorum fidelium dispositionibus explèda, mercede pro illis ita tenui constituta, ut ab ipsis DD. Canonicis faciliter negligi, experientia sit comprobatum; omnesque insimul in celebratione ipsorum interesse recusauerint. Nos volentes in præmissis opportunè providere, & eorum conscientia serenitati consulere, Visis petitionibus prædictis, ac declaratione Sacre Congregationis, necnon assensu Diocesane Synodi, per nos nuper celebrata; ut qua circa prædicta providere, & ordinare oportet; & in ipsa Synodo diligenter, & accuratè, prout decet, non ita facile poterant, extrà ipsam Synodum per nos, deternerentur, & providerentur; eamque vim haberent, ac si in ipsa Synodo decreta fuissent, negotium prædictum Perillustribus, & Admod. RR. Dominis N. N. & N. Canonicis prædicta nostra Ecclesia considerandum, discutiendum, & disponendum, ac nobis in scriptis referendum, commisimus. Cumque ipsi debita, qua in his requiritur, diligentia, omnibus maturè pensatis, & congruentè dispositis, scripto retulissent, ut sequitur) Hic inserta est prædicta Deputatorum relatio, & prosequitur) Oretenus, etiam per eosdem relato nobis negatio, ac cum eisdem iterum singulis perspectis, & accurata consideratione, perpensis, Visisque videndis, & consideratis omnibus debite considerandis, autoritate Sacrosancti Tridentini Concilij nobis in hac parte tributa, constituimus, & definimus, Sacra Anniversaria, & diuina officia in relatione iam dicta, mentionata fore, & esse moderanda, & reducenda, prout tenore præsentium, autoritate prædicta, illa perpetuò reducimus, moderamus, & minuiamus, ac moderata, minuta, & reducta esse decernimus eodem ferè modo, & forma, prout in prædicta relatione continetur. Quibus sic peractis, & adimpletis DD. Canonici prædicti, & eorum successores, ab onere ipsorum, prout tenebantur, omninò liberati, & in alio, quoad hoc minimè obligati existant. Omniaque, & singula, qua in eadem relatione præscribuntur, & disponuntur, iuxta sui seriem, continentiam, & tenorem exequenda, & ad unguem de cætero adimplenda præcipimus. Dummodò tamen prædicti DD. Canonici omnes intersint Anniversariis, & officiis prædictis; adeò quod nemo ipsorum excusetur ab eorum interessentia, nisi ex causis de iure permissis. Et Sacerdos celebrans Anniversaria prædicta, intentionem, & memoriam, saltem virtualem habeat, illa applicandi in beneficium, & expiationem animarum omnium defunctorum in singulis Anniversariis prædictis mentionatorum; faciatque insuper in collecta mentionem de unoquoque ipsorum. Et ita constituimus, decernimus, definimus, declaramus, & providemus omni meliori modo, &c. Datum in Palatio nostro Archiepiscopali Neapolitano. Die sexta mensis Maii Anno Domini Nostri Iesu Christi 1595. Pontificatus S. D. N. Clementis diuina Providentia Papa Octavi, Anno Quarto.

A. Archiepif. Neap.

Y

Ex

Ex supradictis patet, quod præsertim litteræ Sacræ Congregationis Archiepiscopo Neapolitano directæ, continent tantummodo declarationem, non autem facultatem desuper eidem Archiepiscopo concessam; nam supradictum Concilium *loc. cit.* vendicat sibi locum, nedum in reductione missarum, verum etiam Anniuersariorum, & officiorum pro defunctis, vt ex *Galet. in marg. cas. consc. verbo missa, 4.* & aliis per *Barbos. de potest. Episc. alleg. 29. num. 4.*

Hoc autem quoad reductionem onerum missarum à fidelibus relictarum, ac etiam Anniuersariorum, vt supra visum est.

Præterea, cum nonnulla Ciuitatis, & Diæcesis Neapolitanæ beneficia Ecclesiastica essent exigui redditus, ac multis missarum, aliorumque diuinorum officiorum oneribus grauata, adeo vt illorum onera prædicta nequaquam illorum fructibus, seu redditibus responderent; ac proinde nemo illa impetrare curaret, ac diu vacantia remanerent, eosdemque redditus à diuersis personis, occuparentur; cum proinde dubitaretur, An Ordinarius posset dicta onera 5 ipsis beneficiis iniuncta, attenda prædicta reddituum tenuitate, moderari, bo. me. Cardinalis de Aquauia, tunc Archiepiscopus Neapolitanus obtinuit sibi à prædicta Sacra Congregatione Concilii facultatem impartiri, reducendi prædicta onera, etiam si illa essent imposita in fundatione beneficii; namque nullo modo id Episcopo permittitur, contra opiniones nonnullorum Episcoporum, quos scio in hoc Regno, vt 6 aliàs dixi, indifferentèr huiusmodi reductionem fecisse, tam oneris missarum, ratione piorum legatorum, quam fundationis beneficiorum; cum nihilominus certum sit, in secundo casu id non esse sibi permissum, cum nõ possint apponere manus in missis in fundatione præmissa impositis, quia Sacrum Concil. *Trid. d. sess. 25. cap. 4.* apertè loquitur tantum de legatis, ibi, *ex varijs defunctorum relictis, &c.* & infra, ibi, *Sacra Synodus cupiens hac ad pios usus relictis, &c.* & sic loquitur de missis relictis à testatoribus, non autem de impositis in fundatione, idem *Barbos. dicta alleg. 29. n. 9.* dicens, quod neque Episcopus, neque cæteri in supradicto *cap. 4.* expressi, possunt missas reducere, & ad minorem numerum reuocare, quando sunt in fundatione Ecclesiarum impositæ.

Nam, licet pluriès hoc in dubiũ fuerit reuocatum; nẽpè, an d. *Concil. loc. cit.* procedat tam in missis testamento, vel legato sine titulo beneficii Ecclesiastici relictis, quam in illis, quæ ex fundatione, aut dotatione Ecclesiæ, seu altaris celebrari debent;

& quamuis eadem ratio militaret, ac proinde idem ius statui videretur, nihilominus à verbis Concilii prædicti non est recedendum; quod, cum tantummodo disponat super onere missarum, quæ ex variis defunctorum relictis sunt celebrandæ, & facultas sit ita restricta, non possunt prædicti circa alia, quicquam statuere, prout declaratum fuisse per *Sac. Congr. super d. cap. 4. in Mediolan. & Rauennaten.* ait *Leo in thesaur. for. Eccles. p. 2. cap. 11. num. 33. Nald. in sua Summ. verb. Missa n. 8.* qui etiam testatur, dictam Sacram Congregationem ita declarasse, attento quod in dicto Concilio fit tantum mentio de relictis in vltima voluntate, & ideo illa dispositio non est extendenda ultra casum, & ad obligationem confurgentem à fundatione beneficii, quod est diuersum ab illo, ita etiam *Barbos. loc. cit. n. 10.* ex *Galet. verbo beneficium, p. 24. col. 2.* quod quidem procedere, certum est, etiam si fructus beneficiorum non sufficiant pro supportandis oneribus missarum eis impositis; quia, cum agatur de commutatione voluntatis, fundatorum, ad vsus pios disponentium, inferior à Papa, etiam si sit Apostolicæ Sedis Legatus, illa alterare non potest, vt ex *Clem. 2. de relig. dom. & aliis* concludit idem *Leo. loc. cit. n. 34.* & nos pluriès diximus supra.

Quare, porrecto eidem Sacræ Congregationi supplici libello pro obtinenda opportuna facultate reducendi omnia onera superius narrata, fuit prouisum, vt infra, videlicet.

8 Die 14. Februarij MDCIX. Sacra Congregatio Cardinalium Concilij Tridentini Interpretum fecit facultatem Illustrissimo Ordinario, vt in proximè celebranda Synodo Diæcesana, huiusmodi onera in fundatione hætenus imposita, pro sua conscientia, & iudicio moderari queat; ita vt idem possit circa talia onera hucusque in fundatione relictis, quod potest quoad alia onera non relictis in fundatione ex præscripto Concilii decreto *cap. 4. sess. 25.*

P. Card. Arrigonius.

Locus Sigilli.

Cuius quidem sic attributæ facultatis vigore, fuit per eundem Cardinalem in Synodo Diæcesana ita statutum, videlicet.

Decte-

## Decretum Quintum.

9 **C**VM pro aliquibus missis celebrandis adeo tenues redditus beneficiorum, & legatorum annuorum reperiantur assignati, ut non facile inueniantur, qui velint huiusmodi onera subire: unde aliqua beneficia diu vacauerunt, & vacant, plerumque fidelium voluntates depereant; propterea, tam nostra ordinaria auctoritate, quam vigore facultatis à Sacro Concilio Tridentino, & à Sacra Congregatione S.R.E. Cardinalium prædicti Concilii Interpretum (etiam quoad onera in beneficiorum fundatione) attributæ, pro singulis missis privatis, vigore dictorum beneficiorum, & legatorum celebrandis, tarenum unum præscribimus; reliquis vero maioris valoris in suo robore remanentibus; circa moderationem vero Anniversariorum, aliorumque diuinorum officiorum, quia in præsentis Synodo non possumus immorari, decernimus faciendam esse extra Synodum, & eandem vim habere, ac si in Synodo facta fuisset.

Ex his igitur patet, quod cum nequeat Episcopus, siue alius Inferior omnino disponere circa onera missarum in fundatione apposita, cum illi non sit talis facultas per dictum Concilium loco citato, attributa, recurritur ad Sacram Congregationem eiusdem Concilii; licet multoties viderim in similibus, negotium per dictam Congregationem, remitti ad Papam, illiusque Datariam, quando videlicet onus appositum est in fundatione.

Quò verò ad alias missarum reductiones, iuxta terminos dicti Concilii, videtur super hoc, Episcopo, & alijs personis in dicto Concilio nominatis hæc facultatem fuisse attributam, sicut supra diximus, idem asserit Ricc. in præf. fori Eccles. tit. prax. Capellaniarum, dec. 404. Barbof. d. alleg. 29. n. 1. qui n. seq. ait ad huiusmodi reductionem faciendam, requiri iustam causam, cum voluntas testatoris non possit absque illa violari, ex iuribus ibi per eum allegatis; ac proinde Prælati, qui habent hanc auctoritatem, prudenter, cautè, & cum timore lædendi conscientias suas, procedere debent. Necnò ista facultas videtur Episcopis attributa reducendi missas, & legata pia relicta, tam ante Concilium prædictum, quam post; licet ex declaratione Sacr. Congr. non possit quoad relicta post d. Conc. idem Barbof. loco cit. n. 5.

At verò hodie aliter dicendum est; nam Sacra Congregatio prædicti Concilii auctoritate sibi attributa à fel. record. Urbano Papa VIII. suo decreto prohibet Episcopis, ne in Synodo Diocesana, aut Generali in Capitulis Generalibus, vel alijs quoquo modo reducant onera missarum imposita; sed voluit pro iis moderandis, esse omnino recurrendum à Sede Apostolicâ, sub pena nullitatis huiusmodi reductionis. Quod quidem decretum, cum sit admodum

super id salutare, & opportunum, non incongruè cum nonnullis eiusdem declarationibus circa huiusmodi missarum celebrationem, hic subnectere placuit, tenoris sequentis, videlicet.

**C**VM sæpè contingat in quibusdam Ecclesijs tam magnum Missarum celebrandarum numerum, ex variis defunctorum relictis, aut piorum elemosynis, impositum esse, ut illis pro singulis diebus præscriptis nequeat satisfieri; & tamen noua onera Missarum in dies suscipiantur; indeque fiat, ut depereant piæ testantium voluntates, obstructa benefactoribus fides violetur, defunctorum animæ suffragiis priuentur, Ecclesijs debitus subtrahatur cultus, ac Christi fideles graui scandalo affecti, plerumque à similibus charitatis operibus retrahantur. Cumque his malis maximum inter cætera fomentum præbeat, aut quod ii, qui Missas supra vires celebrandas suscipiunt, sperent illas breui ad pauciores numerum à Superioribus reductum iri; aut quod Ecclesijs, forte pecuniarum absumpta, plerumque nuda remaneant onera Missarum, absque villo emolumento; aut quod elemosyna pro illis celebrandis sit adeo tenuis, ut non facile inueniantur, qui velint huic se muneri subijcere, & redditus Ecclesiæ, aut monasterii adeo exigui, ut Sacerdotes pro necessariâ sua sustentatione, nouis se oneribus obstringere cõpellantur: Sacra Congregatio Card. Concil. Trident. interpretum animaduertens, facturam se rem Deo gratissimâ, charitatique, ac iustitiæ maximè consentaneam, si pro viribus satagat huc teterrimû abusum à Christiana Republica conuellere, atque eradicare: Sanctissimi D. N. Urbani Diuina prouidentia Papæ VIII. auctoritate sibi specialitèr attributa, infra scripta Decreta edidit.